
 
 

____________________________________________________________________
 

Avviso 59369 del 19/04/24 FSE+ Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

CUP D54D24003970007 

OGGETTO: Determina per il reclutamento di esperti , tutor interni, Personale ATA 
moduli  “Musica per gioco” e “Lo sport che ci unisce”
  

VISTO  il Decreto del Presid
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni

VISTO Che ai sensi dell’art.45 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
scolastiche", secondo il quale l’istituzione scolastica può stipulare c
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e sperimentazione

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati.

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016
contratto scuola 2019

____________________________________________________________________

Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente

del 19/04/24 FSE+ Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni a.s. 2023-24 e 2024

OGGETTO: Determina per il reclutamento di esperti , tutor interni, Personale ATA 
“Musica per gioco” e “Lo sport che ci unisce” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

’art.45 del decreto Interministeriale 129 del 2018 sul " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche", secondo il quale l’istituzione scolastica può stipulare c
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e sperimentazione 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

o espressamente autorizzati. 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024. 
____________________________________________________________________ 

sezione Amministrazione Trasparente 

All’Albo Pretorio 

Agli Atti 

 

del 19/04/24 FSE+ Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

24 e 2024-25.   

OGGETTO: Determina per il reclutamento di esperti , tutor interni, Personale ATA per l’attuazione dei 

ente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

decreto Interministeriale 129 del 2018 sul " Regolamento 
contabile delle istituzioni 

scolastiche", secondo il quale l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
2018 del 19 aprile 2018 e il 



 
 

____________________________________________________________________
 

VISTO l’avviso pubblico 59369  d

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni a.s. 2023

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di
progetto; 

VISTA la candidatura presentata da questo Istituto con nr. 445 il 17/05/24 

finanziamenti, presentata previa acquisizione specifica delle delibere del Collegio dei 

Docenti e del Consiglio d’Istituto 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024

notifica al Dirigente Scolastico la possibilità e le modalità di attuazione del Progetto;

VISTA La delibera del Collegio Docenti n. 32 del 27/06/2024;

VISTO  Il proprio decreto prot. n
assegnate per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n
autorizzato;  

VISTA la nota  MIUR 00034815 del 02/08/2017
relativi aspetti di natura fiscale, 
il  conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale 
interno;  

VISTE le delibere n. 2 del 5 febbraio 2020 del Collegio dei docenti e n. 40 del 13 febbraio 2020 
del Consiglio di Istituto sui criteri di selezione del personale intern

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare 
moduli “Musica per gioco” e “Lo sport che ci unisce”

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

L’avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di esperti interni, tutor, personale 
percorso formativo in oggetto. La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avvisi di selezione da 
pubblicarsi sul sito web dell’istituzione scolastica.
 

____________________________________________________________________

l’avviso pubblico 59369  del 19/04/24 FSE+ Assunzione a bilancio Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni a.s. 2023-24 e 2024-25; 

Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

la candidatura presentata da questo Istituto con nr. 445 il 17/05/24 

finanziamenti, presentata previa acquisizione specifica delle delibere del Collegio dei 

e del Consiglio d’Istituto prot. N.4628 e 4629 del 17/05/24;

la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024

fica al Dirigente Scolastico la possibilità e le modalità di attuazione del Progetto;

delibera del Collegio Docenti n. 32 del 27/06/2024; 

Il proprio decreto prot. n. 6825 del 02/07/2024 di assunzione a bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto  

ibera del Consiglio di Istituto n .89 relativa all’assunzione in bilancio del progetto 

la nota  MIUR 00034815 del 02/08/2017- Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale con la quale si precisa che per 

mento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale 

le delibere n. 2 del 5 febbraio 2020 del Collegio dei docenti e n. 40 del 13 febbraio 2020 
del Consiglio di Istituto sui criteri di selezione del personale interno

che risulta necessario individuare figure interne per la realizzazione del progetto 
moduli “Musica per gioco” e “Lo sport che ci unisce” 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 1 – Oggetto 
L’avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di esperti interni, tutor, personale 
percorso formativo in oggetto. La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avvisi di selezione da 

ll’istituzione scolastica. 

Art. 2 – Criteri di aggiudicazione  

____________________________________________________________________ 

el 19/04/24 FSE+ Assunzione a bilancio Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

riferimento per la realizzazione del suddetto 

la candidatura presentata da questo Istituto con nr. 445 il 17/05/24 per l’accesso ai 

finanziamenti, presentata previa acquisizione specifica delle delibere del Collegio dei 

prot. N.4628 e 4629 del 17/05/24; 

la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 del MIM che 

fica al Dirigente Scolastico la possibilità e le modalità di attuazione del Progetto; 

di assunzione a bilancio delle somme 

relativa all’assunzione in bilancio del progetto 

Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
previdenziale e assistenziale con la quale si precisa che per 

mento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale 

le delibere n. 2 del 5 febbraio 2020 del Collegio dei docenti e n. 40 del 13 febbraio 2020 
o 

per la realizzazione del progetto per i 

L’avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di esperti interni, tutor, personale ATA relativi al 
percorso formativo in oggetto. La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avvisi di selezione da 



 
 

____________________________________________________________________
 

 
Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula 
 

Per lo svolgimento dell’incarico dell’esperto il costo orario è di 
30,00 omnicomprensivo, del referente alla valutazione e del facilitatore   è di euro 23,22 (lordo stato)
Per il personale ATA  il compenso è quello stabilito dal CCNL

I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presenta saranno 
 

Art. 5 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico,
 

 

____________________________________________________________________

Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula  

Art. 3– Compensi  
Per lo svolgimento dell’incarico dell’esperto il costo orario è di € 70,00 omnicomprensivo, del tutor 
30,00 omnicomprensivo, del referente alla valutazione e del facilitatore   è di euro 23,22 (lordo stato)
Per il personale ATA  il compenso è quello stabilito dal CCNL 

 
Art. 4 – Termini 

I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presenta saranno indicati negli  appositi avvisi  

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Alessandra Di Giovanni

dott.ssa Alessandra Di Giovanni

(Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti)

____________________________________________________________________ 

€ 70,00 omnicomprensivo, del tutor è di € 
30,00 omnicomprensivo, del referente alla valutazione e del facilitatore   è di euro 23,22 (lordo stato) 

indicati negli  appositi avvisi   

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Giovanni 

Il Dirigente Scolastico 

ott.ssa Alessandra Di Giovanni 

(Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


